Carta Ogerii de Spigno.

Testes^a Bonusvassallus Beliamet et Arnaldus Iolta et Nichola. Nos Willelmus Pettinatus et Iohannes Clocius, Vicinus de Coquis et Bonavia de Gamelagna, filius Urse, omnes de Cellis, confitemur nos recepisse et emisse

a te Ogerio tantum frumenti, renunciantes exceptioni rei non recepte, de quo promittimus tibi dare, quilibet in solidum, soldos XXIII ad festum sancti Michaelis proximum, alioquin penam dupli <et cetera>, et omnes expensas et cetera. Et sic iuro ego Willelmus super animam meam et supradictorum ita atte<ndere> ***^b.

^a *Segue depennato* Arnaldus ^b *1/2 riga.*

619

1214, marzo 11, *in domo Berte de Volta*

Morando, cognato di Oberto Alba e di Ventura, acquista da Rubaldo Martignone un mulo, impegnandosi a pagare 12 lire e 1/2 a saldo del prezzo in occasione della prossima fiera di Provins.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 86 v.) Carta Rubaldi Martignoni.

Testes Rubaldus Paliacius et Rubaldus Grassus et Albertus Proardus^a, Raynaldus Gloria^b. Ego Morandus, cugnatus Oberti Albe et Venture, confiteor me recepisse et emisse a te Rubaldo Martignono mulum I pro medietate^c album, cum omni suo vicio, renuncians exceptioni muli non recepti, de quo remanet tibi ad solvendum libras XII 1/2 ianuinarum, quas tibi vel tuo certo misso solvere promitto quando itur ad nundinas Provini proximas, alioquin penam dupli <et cetera>, et omnes expensas et cetera, retinendo possessionem dicti muli in me et cetera, renuncians privilegio fori. Actum in domo Berte de Volta, die XI martii.

^a *In soprilinea, depennato*, Albertus ^b Raynaldus Gloria: *in soprilinea* ^c pro medietate: *in soprilinea*.

1214, marzo 13, *in capitulo*

Salvo Garilio dichiara di avere ricevuto in mutuo da Amedeo de Celsa 60 soldi, che si impegna a restituire entro il primo marzo.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Amedei de Celsa.

Testes Ansaldus Pugnus, Arnaldus Gimbus et Pelegrinus Pelter. Ego Salvus Garilius confiteor me recepisse mutuo a te Amedeo soldos LX ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate peccunie, quas tibi dare promitto usque ad kalendas martii proximas et inde obligo tibi pro speciali pignore illas decem libras ianuinorum quas michi dare debet matertera mea Benenca, secundum quod continetur in carta inde facta per manus Iohannis scribe. Et si in ipsis deficeret cetera mea bona tibi sint pignori obligata sub pena dupli et omnes expensas et cetera. Actum in capitulo, die XIII martii.

1214, marzo 13, *in capitulo*

Pietro Catalano promette ad Ambrogio remarolius e a Rinaldo Brucca di rimborsarli di 9 soldi, prezzo di 4 remi acquistati da alcuni abitanti di Arles, nel caso gli stessi non provvedessero al pagamento entro Pentecoste.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini Robaldi Cristiani, potestatis Saone, scripsi Ambroxio ».

Carta Ambroxii remarolii et Raymondi Brucca.

Testes Ogerius Ferragutus et Iohannes Filippi. Ego Petrus Catalanus promitto vobis Ambroxio et Raynaldo quod si illi de Arleis qui a vobis habue-

runt remos IIII pro soldis VIII infra Pentecosten non venerint et vobis de ipsis remis non satisfecerint, quod ad festum Pentecosten ipsos soldos VIII vobis solvam, ideo quod ipsos remos super me eis dedistis, renunciatis omni legum auxilio. Actum ut supra, loco et die.

622

1214, marzo 14, *in capitulo*

Ponzio, figlio di Bonora, dichiara di aver ricevuto dal suocero Anselmo di Albenga 35 lire tra denaro e beni a titolo di dote della moglie Bergogna.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini Rollandi Medici, iudicis comunis Saone, feci ».

Carta dotis Bergogne, filie Anselmi Albingane.

Testes Ansaldus, filius Armanni, Iacobus Loterii, Fulcho calegarius et Willelmus Balestinus^a. Ego Poncius, filius Boneore, qui confiteor me maiorem fore annis XXV, confiteor me recepisse et habuisse a te Anselmo, socero meo, nomine dotis Bergogne, uxoris mee, filie tue, libras XXXV ianuinarum inter robam et denarios, renunciatis exceptioni non numerate peccunie vel dotis non solute. Quam dotem et cetera^{***b}. Actum in capitulo, die XIII.

^a Fulcho - Balestinus: *in soprilinea* ^b 1/2 riga.

623

1214, marzo 14, *in capitulo*

Giacomo pellicarius si impegna a pagare a Pietro Rodilius di Narbona 16 lire di reali coronati entro quindici giorni dallo sbarco a Marsiglia, in relazione a quanto dichiara di avere ricevuto da quest'ultimo.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 87 r.) Carta Petri Rodilii de Nerbona.

Testes Guala calegarius et Vassallus de Finario, presbiter Iohannes de Legino, Lanterius Albingane^a. Ego Iacobus pellicarius, civis Saone, confiteor me recepisse et habuisse a te Petro Rodilio tot ianuinorum, unde promitto tibi dare vel tuo certo misso in Massilia libras XVI regalium coronatorum infra dies XX ex quo navis mea ibi aplicuerit, sana eunte dicta nave vel maiore parte rerum, unde obligo tibi pro speciali pignore duos locos ipsius navis et generaliter omnia bona mea. Actum in capitulo, die ut supra.

^a Legino, Lanterius Albingane: *in soprilinea*.

624

1214, marzo 15, *in capitulo*

Arnaldo Quarterio vende a Guglielmo Gloria una vigna con canneto nel territorio di Savona, ad Porcariam, ad Ritortum, al prezzo stimato di 3 lire e 10 soldi.

Precede il documento: «Ego Willelmus notarius hanc cartam feci, precepto domini Rollandi, iudicis domini Robaldi Cristiani potestatis».

Carta Willelmi Glorie.

Testes Iohannes de Albergis et Arnaldus camparius. Ego Arnardus Quarterius vendo, trado, cedo tibi Willelmo peciam unam vinee et canneti et cum omni super se habente quam mei iuris habere visus sum in territorio Saone, ad Porcariam, ad Ritortum, et est tole XXVI exstimatam per extimatores Saone libris III et soldis X ianuine monete, cui coheret inferius Iordanus Belleratus, superius via, ab alia heredes Ottonis Rubei, a quarta Gastaldinus, de quo precio voco me quietum et solutum, renuncians exceptioni non numerate pecunie. Quam vedictionem tibi Willelmo et tuis heredibus et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera, constituens me ipsam tuo nomine possidere. Actum in capitulo, die XV

marcii. Et sic iuro ad sancta Dei evangelia firma et rata habere, non contravenire occasione minoritatis^a.

^a minoritatis: *nell'interlinea inferiore.*

625

1214, marzo 15, *in capitulo*

Guglielmo Gloria concede in livello per 29 anni rinnovabili ad Arnaldo Quarterio la vigna di cui al documento precedente, contro il pagamento di un canone annuo di 5 soldi da corrispondere il giorno della festività di Santo Stefano.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Carta eiusdem Arnaldi.

Testes predicti, loco et die. Ego dictus Willelmus do tibi Arnaldo libellario nomine, usque ad annos XXVIII et deinde, renovando libellum, supradictam vineam quam michi vendidisti, tali modo quod ipsam teneas et possideas et tuum commodum facias et tui heredes, renovando libellum ut supra legitur, ita tamen quod per te et tuis heredibus^a melioretur et non peioretur, reddendo michi vel meo heredi aut meo certo misso soldos V in festo sancti Stephani et nichil aliud. Predictam vineam tibi ab omni homine deffendere nec conditionem augere promitto sub pena librarum quinque ianuinarum tibi stipulanti in bonis meis et cetera. Et ego dictus Arnaldus promitto tibi Willelmo sub eadem pena predicta actendere et obligando tibi omnia bona mea pignori.

^a tuis heredibus: *così.*

1214, marzo 15, *in capitulo*

Anselmo di Stella, castellano, dichiara di avere ricevuto in mutuo da Bolgerio calegarius 6 lire, che si impegna a restituire entro l'ottava della festività di San Michele. Guido, Bonifacio e Giacomo, castellani di Stella, si costituiscono fideiussori.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. [...] »

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Bolgerii calegarii.

Testes Alexander Raynaldi et Biccoca^a, Sismondus filius Pedebo. Ego Anselmus de Stella castellanus confiteor me recepisse mutuo a te Bolgerio libras VI ianuinorum, unde promitto tibi dare libras VI ianuinorum usque ad octavam sancti Michaelis proximam, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Insuper nos Guido et Bonifacius et Iacobus, castellani de Stella, constituimus nos proprios et principales debitores, renunciantes legi que dicit et cetera, obligando omnia bona nostra pignori quilibet in solidum. Actum in capitulo, die ut supra.

^a *Nel testo Biccoca*

1214, marzo 15, *in capitulo*

Giacomo Bucio di Alba e Giovanni de Lavetia di Alba dichiarano di aver ricevuto in accommendatione 53 lire e mezzo di astigiani.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 87 v.) Carta Iohannis de Lavetia Albe.

Testes Mussus de Vado, Saonus Aldane, Pelegrinus Bocacius. Ego Iacobus Bucius, civis Albe, confiteor me recepisse insimul tecum in accomendatione libras LIII $\frac{1}{2}$ Astensis^a monete, de quibus habere debemus terciam partem lucri et illi quorum sunt res duas partes, ita quod sunt et vadunt ad Dei fortunam et ad usum maris et mercandie. Capitale et lucrum, quantum^b pro medietate, in tua vel tui certi missi balia in meo reditu reducere et consignare promitto, sub pena dupli et cetera. Actum in capitulo, die XV marcii^{***} c. MCCXIII, indictione II.

^a Astensis: A *corretto su I* ^b quantum: tum *in sopra*linea ^c $\frac{3}{4}$ di riga.

628

1214, marzo 15, *in capitulo*

Rainerio Calcagno acquista da Rubaldo Scalioso un numero non determinato di caprette al prezzo di 30 lire, che si impegna a pagare entro Pentecoste. Raimondo de Rustico de Castello si costituisce fideiussore.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Rubaldi Scaliosi.

Testes Ansaldus Masconus et Ansaldus Pugnus, Enricus macellator et Odo de Rocha. Ego Raynerius Calcagnus confiteor me recepisse et emisse a te Rubaldo tot cravinas, renuncians exceptioni et cetera, de quibus promitto tibi dare libras XXX usque Pentecosten, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas <et cetera>. Ego^a Raymondus de Rustico^b de Castello^c constituo me exinde proprium et principalem debitorem et pagatorem, renuncians^d legi que dicit <quod> principalis debitor prius debeat conveniri quam secundarius et omni legis auxilio et capitulo quo me inde tueri possum. Actum in capitulo, die ut supra.

^a Ego: *nel margine esterno* ^b de Rustico: *in sopra*linea ^c *segue depennato* tenetur
^d *segue depennato* exceptioni

1214, marzo 17, *in capitulo*

Otto Boagno si impegna a pagare a Manfredo de Porta Buellaria 30 soldi entro la festività di San Michele in relazione a quanto dichiara di aver acquistato da quest'ultimo. Aimerico e Guglielmo Porco si costituiscono fideiussori.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini Rollandi Medici, iudicis comunis Saone, feci ».

Carta Manfredi de Porta Buellaria.

Testes Arnaldus Iolta et Terrinus Alamannus. Ego Otto Boagnus confiteor me recepisse et emisse a te Manfredo^a, unde tibi dare promitto soldos XXX usque festum sancti Michaelis proximum, alioquin penam dupli <et cetera>, et omnes expensas et cetera. Fideiussores Aymericus et Wilelmus Porco et proprios et principales se constituerunt, renunciantes omni legum auxilio, obligando omnia bona nostra^b pignori. Actum in capitulo, die XVII martii.

^a Manca l'oggetto della vendita ^b nostra: così.

1214, marzo 17, *ante domum filiorum Mobilie*

Mobilia, figlia del fu Pietro Enrico, concede per dieci anni ai fratelli Guisolfo e Alberto una vigna con canneto a Legino, ubi dicitur Praellus, contro la corresponsione di un canone annuo di 38 soldi per i primi due anni, di 39 per i rimanenti.

Carta Guiso<l>fi^a Romoli.

Testes Willelmus Gloria et Bonusiohannes Bava. Ego Mobilia, filia quondam Petri Enrici, do, trado et cedo^b vobis Guisolfo et Alberto fratribus quamdam vineam mei iuris et cannetum et <cum> omni super se habente,

que iacet ad Leginum, ubi dicitur Praellus – coheret heredes Beliam(inis) inferius, ab alia tentores et Vidalis et Pelegrinus et Petrus Romolus, superius via, ab alia pratum Consorcie – tali modo quod ipam terram et cannetum teneatis et capiatis usque ad annos X, reddendo michi usque ad duos annos annuatim, in festo sancti Stephani, soldos XXXVIII / (c. 88 r.) et deinde annuatim soldos XXXVIII et nichil aliud, penam soldorum XX non tollere et non relinquere et rato manente pacto *** c. Actum ante domum filiorum dicte Mobilie, die ut supra.

^a Guiso <l>fi: i *corretta su o* ^b *segue tibi* ^c *2 righe e 1/2.*

631

1214, marzo 17, *in porticu domus Boniihannis Leonis*

Bongiovanni Leone vende a Enrico macellator una vigna in Plagium, al prezzo di 21 lire e 2 soldi. Benenca, moglie di Bongiovanni, rinuncia al diritto di ipoteca.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Enrici macellatoris.

Testes Gandulfus de Bersegio et Brunus de Signo. Ego Bonusiohannes Leo vendo, trado et cedo tibi Enrico vineam I mei iuris que iacet in Plagium, que est tole XXI et pes I et quarta – coheret ei Rubaldus Scaliosus, superius Taconi, ab alia Anselmus de Pruneto, a quarta strata – precio finito librarum XXI et soldorum II^a ianuinarum^b, de quo voco me quietum et solutum et cetera. Quam vendicionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera *** c. Hiis interfuit Benenca, uxor dicti Boniihannis, et iuri ypothecarum suarum in ea renunciavit. Actum in porticu domus dicti Boniihannis, die ut supra.

^a *Corretto su XII* ^b *ianuinarum: ripetuto* ^c *1/2 riga.*

1214, marzo 17, *in capitulo*

Mulacius di Alba acquista da Ogerio Rabinante un mulo e un asino al prezzo di 9 lire, impegnandosi a pagare 60 soldi a Pentecoste, altrettanti a San Michele e a Natale.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Ogerii Rabinantis.

Testes Ansaldus Bavosus et Bonavia Rustici et Restagnus. Ego Mulacius Albe confiteor me recepisse a te Ogerio Rabinanti mulum I, qui fuit defrenatus bocardus, et asinum I album cum omni suo vicio precio finito librarum novem ianuinorum, quas tibi solvere promitto per hos terminos: ad Pentecosten soldos LX et ad festum sancti Michaelis soldos LX et ad Nativitatem soldos LX, alioquin penam dupli <et cetera>, et omnes expensas et cetera, et sic iuro ad sancta Dei evangelia et cetera ***^a. Actum in capitulo, die ut supra.

^a ¼ di riga.

1214, marzo 17, *in capitulo*

Fortunerii di Marsiglia dichiara di avere ricevuto in mutuo da Enrico di Priero una somma non specificata di genovini, destinata all'acquisto di merci e animali, dei quali viene fornito l'elenco, impegnandosi a pagare 69 reali coronati entro 15 giorni dallo sbarco a Marsiglia.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta^a Enrici de Priero.

Testes Poncius Pennavaria et Petrus Catalanus et Vivaldus Cavaçutus^b. Ego Fortunerii de Massilia confiteor me recepisse et habuisse mutuo a te

Enrico tot tuorum denariorum ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate pecunie, de quibus promitto tibi dare in Massilia, ad dies XV postquam applicuero Massiliam, in nave Iacobi, libras LXVIII regalium coronatorum. De quibus tuis denariis confiteor me emisse centenaria XII canapi filati et centenaria IIII canapi non filati et duodenas XVI concarum et beccunas C et cravunas CC, de quibus tibi do et trado possessionem, quousque de predicto debito in/tegre (c. 88v.) sis solutus et generaliter omnia bona mea et promitto ipsum avere pro meo deffendere ubicumque potero bona fide. Predicta omnia tibi attendere promitto sub pena dupli, sana tamen eunte dicta nave vel maiore parte rerum. Actum in capitulo, die XVII martii *** c. MCCXIII, indictione II.

^a *Segue, depennato*, Fortunerii ^b Vivaldus: *nel margine esterno*; Cavaçutus: *nell'interlinea inferiore* ^c *1 riga e 1/3*

634

1214, marzo 17, *in capitulo*

Terrino Alamanno rilascia procura a Bongiovanni Scaglia per la riscossione di alcune accommendationes delle quali fornisce i relativi instrumenta.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci et dedi Bonoiohanni Scalie precepto domini Rollandi Medici, iudicis comunis »; in calce, nel margine esterno: « n. ».

Carta hospitalis Sancti Iohannis.

Testes Girardus de Hospitali et Bonavia Rustici et Ansaldus Bavosus. Ego Terrinus Alamannus constituo te Bonumiohannem Scalam ad recipiendum et recolligendum quasdam accommendationes meas, de quibus vobis dimitto instrumenta: unum super Balduinum Occelli et aliud super Panariam et aliud super Anselmum porcarium et aliud super Andream remarolium et aliud super Willelmum de Spolturno. Et quicquid inde feceris et ratum et firmum habebis et si accideret quod deficerem in isto itinere, possis ipsas pro mea anima distribuere bona fide^a. Actum ut supra, loco et die.

^a *Segue ripetuto*: pro mea anima

1214, marzo 17, *in capitulo*

Guglielmo Fresia di Portomaurizio acquista da Ansaldo di Marengo una partita di suole, impegnandosi a pagare 50 soldi entro la festività di San Giovanni Battista.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci »; in calce, nel margine esterno: « de. III ».

Carta Ansaldi Marenchi.

Testes Restagnus nuncius et Ugo fornarius. Ego Willelmus Fresia de Portu Mauricio confiteor me recepisse et emisse a te Ansaldo tot soleas, de quibus promitto tibi dare sodos L ianuinorum usque ad sanctum Iohannem de iunio proximum, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

1214, marzo 17, *in domo Oberti Albe*

Baldovino, fratello di Ido Bocca di Livellato, riacquista da Rolando di Bolzaneto un mulo, già vendutogli e per il quale gli sono dovute ancora 8 lire e mezza, che non vengono più conteggiate, impegnandosi al pagamento di 3 lire e mezza, di cui verserà 10 soldi entro tre giorni a Genova e 60 soldi entro il mese di maggio.

Nel margine esterno « [de] II ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Rolandi de Bolçoneto^a.

Testes Willelmus barletarius et Obertus Albe et Albertus Proardus et Caravellus^b. Ego Balduinus, frater Idonis Bucche de Livellato, confiteor me

recepisse et emisse a te Rolando mulum I nigrum cum omni suo vicio quem tibi vendidi, de quo michi debebas dare adhuc libras VIII ½ ianuinorum que in eo excusantur. Et insuper tibi dare promitto libras III ½ ianuinorum, quas tibi dare promitto usque ad dies IIII soldos X in Ianua et usque ad medium madium soldos LX ianuinorum, alioquin penam dupli <et cetera>, et omnes expensas et cetera. Actum in domo Oberti Albe, die ut supra.

^a Bolçoneto: *su rasura*

^b Caravellus: *vellus in sopralinea*.

637

1214, marzo 17, *in domo scribe*

Ansaldo de Granera dichiara di avere ricevuto una quantità non specificata di genovini, impegnandosi a pagare, entro un mese dallo sbarco, 6 lire e 10 soldi di reali coronati, se la nave approderà a Marsiglia, 6 lire e 4 soldi di mergugliesi se approderà a Narbona.

La carta presenta un'ampia roscatura lungo il margine superiore. Un'abrasione nel margine esterno della carta rende l'atto in parte illeggibile. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 89 r.) Carta [...]

Ego Arnaldus de Granera confiteor me recepisse et *habuisse* [...] tot denariorum ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera, de quibus promitto tibi dare *apud Massiliam*, si ibi navis tua fecerit portum pro discarrigare, libras VI et soldos X *regalium coronatorum*, et <si> Nerbonam fecerimus portum libras VI et soldos IIII de mercoliensibus, *expeditos a curia et ab omni* dacita et avaria, infra mensem I ex quo in aliquo ditorum *locorum applicuerimus causa* discarrigandi, sana eunte nave dicta vel maiore parte rerum, *sub pena* dupli et cetera et omnes expensas et cetera. Actum in domo scribe, die *ut supra*.

1214, marzo 18, *in domo Willelmi de Flandola*

Mobilia, figlia del fu Diotisalvi Pugno, vende a Gandolfo citaynus un terreno con tutto ciò che vi insiste, al prezzo di 20 soldi.

Un'abrasione nel margine esterno della carta rende l'atto in parte illeggibile. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci ».

Carta Gandulfi citayni.

Testes Girardinus Petaretus de Legino et Bernardus bastasius. Ego Mobilia, filia quondam Detesalvi Pugni, presentibus Ottone Vicio et Petro Moçio, meos consiliatores^a, vendo, trado et cedo tibi Gandulfo^b pro meis alimentis *tolas XII ½ terre cum omni super se habente et si plus est sit tua eodem precio, que iacet ad Leginum, cui coberet emptor et heredes Poncii^c, a duabus via, precio finito soldorum XX ianuinorum, de quo me quietam et solutam voco, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Quam vendictionem tibi Gandulfo et tuis heredibus et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Et sic iuro ad sancta Dei evangelia attendere et non contravenire. Actum in domo Willelmi de Flandola, qua stabat dicta Mobilia, die XVIII martii.*

^a meos consiliatores: *così* ^b tibi Gandulfo: *in soprilinea* ^c Poncii: *ripetuto*.

1214, marzo 18, *in capitulo*

Pietro Arnaldo di Narbona promette a Giacomo pellicarius di conservarlo indenne dalla fideiussione prestatagli per 25 lire.

Un'abrasione nel margine esterno della carta rende l'atto in parte illeggibile. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).